
 1/4 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2987  DEL  06 novembre 2024 

 

 
RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE     n.                /    

 
 

OGGETTO:       Scuole secondarie di primo grado:   Incarico di verifiche impianti elettrici ed antincendio      

- anno 2024. 

 Affidamento al Perito Industriale Gianluca FILANTE  Via del Molino n.2  12052  Neive 

(CN)    (P.Iva 01525920052    C.F.: FLNGLC70H04A479G)  per netti € 3.903,20 oltre 

Iva e contributo integrativo 5% - per complessivi € 5.000,00 (CIG B37677C687) 

                               Determinazione a contrarre e relative procedure 

Approvazione bozza del disciplinare incarico. 

          Impegno della complessiva spesa di €  5.000,00. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

-  considerata la necessità di procedere alle verifiche degli  impianti elettrici ed antincendio   delle scuole 

secondarie di primo grado a seguito di richieste delle direzioni didattiche per adeguamenti e piccole 

modifiche valutandone  la fattibilità occorre,  avvalersi di professionista esterno abilitato con specifiche 

competenze tecniche in progettazione e DL  impiantistica, in supporto all’Ufficio Tecnico Comunale; 

-      a conferma dell’affidamento diretto, si richiama la norma del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b, la 

quale prevede che per l’affidamento di incarichi come quelli in oggetto, il cui importo stimato sia inferiore 

ad € 140.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento, a professionisti esterni, previa 

verifica dell’esperienza e delle capacità professionali dei medesimi; 

- è stato pertanto interpellato,  attraverso la piattaforma telematica TRASPARE,  il Perito Industriale 

Gianluca FILANTE  Via del Molino n.2  12052  NEIVE (CN)    (P.IVA 01525920052    C.F.: 

FLNGLC70H04 A479G) professionista in possesso delle specifiche competenze tecniche, che si è reso 



 2/4 

disponibile con le modalità e le tempistiche richieste per un importo di € 5.000,00 compresa la ritenuta di 

acconto e Iva; 

- l’U.T.C.  ha quindi verificato l’offerta, ritenendola congrua. 

       Contestualmente occorre impegnare la  somma di € 5.000,00(a  favore del P.I. FILANTE) come segue: 

           Missione: 04  
Programma: 02 
Titolo: 2  
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 
Capitolo: 10.378/6 
Bilancio: 2024 
Esigibilità: 31/12/2024. 
 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo 
Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco 
n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 
Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del DPCM del 

28/12/2011. 

 

DETERMINA 

 
-  di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma a lettera b) del D.Lgs 36/2023 

all’incarico di verifiche impianti elettrici ed antincendio scuole secondarie di primo grado in seguito a 

richieste adeguamento da parte delle direzioni didattiche; 

- di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b D.Lgs 36/2023 (servizi 

inferiori ad € 140.000,00) l’incarico di verifiche impianti elettrici ed antincendio scuole secondarie di primo 

grado anno 2024 al  Perito Industriale Gianluca FILANTE  Via del Molino n.2  12052  NEIVE (CN)    

(P.IVA 01525920052  C.F.: FLNGLC70H04 A479G) professionista in possesso delle specifiche 

competenze tecniche, che si è reso disponibile con le modalità e le tempistiche richieste per un importo di 

€ 5.000,00 compresa la ritenuta di acconto e Iva; 

       CIG:  Fattispecie contrattuale: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 
               Procedura di scelta contraente: affidamento in economia - affidamento diretto; 

 

- di dare atto che, per la definizione dei rapporti tra il tecnico incaricato e l’Amministrazione comunale, con 

la presente determinazione si approva la bozza di convenzione che sarà sottoscritta in forma digitale e 

registrata successivamente al presente provvedimento; 

 



 3/4 

 

 

- di dare atto che l’incarico in questione è correlato all’attuazione di un’opera pubblica e, pertanto, non 

rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità dell’art.1, comma 173, della 

Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.; 

- di dare atto che nella struttura dell’Ente non esiste una specifica professionalità che garantisca in tempi 

brevi in ragione della specializzazione della materia, i medesimi servizi; 

- di impegnare in termini di competenza e cassa, la complessiva somma di € 5.000,00  classificata nel 

seguente modo: 

          Missione: 04  
Programma: 02 
Titolo: 2  
Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti 
Capitolo: 10.378/6 
Bilancio: 2024 
Esigibilità: 31/12/2024; 
 

- di dare atto che ai sensi della L. n.136 del 13/8/2010 la professionista ha comunicato che il c/c bancario 

dedicato alle commesse pubbliche è il seguente:   

IT25M0307502200CC8500698315 BANCA GENERALI Ag. Asti 

- di dare atto che le somme impegnate, rientrano nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, e costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

  Alba, lì 

 

                                                                                                                                                           IL DIRIGENTE 

 (Arch. Daniela ALBANO) 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, comma 1, 153 comma 

5, 183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

          Alba, 

                                                                    IL DIRIGENTE DELLA 

                                                                                                                RIPARTIZIONE  FINANZIARIA 

(Dott. Massimo TOPPINO)  

Allegati: 

Bozza di convenzione 

Dichiarazione professionista 

Dichiarazione conflitto interessi 

 

 

GAT 

20241022 

 



 4/4 

 
 


